



NATO-forsvarsministtermødet den 15. april 2020

Den 15. april 2020 deltog jeg i et ekstraordinært NATO-forsvarsministtermøde via klassificeret videokonference. Mødets primære fokus var på COVID-19-krisen, håndteringen af krisen og implikationerne for NATO og for allierede. I mødet deltog også Finland, Sverige og EU.

Dato: 20. april 2020

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

Mødet var et klart signal om sammenholdet og solidariteten i Alliancen under COVID-19-krisen trods et massivt pres på sundhedssystemerne i alle lande. Det var tydeligt, at i alle lande spiller de militære styrker en stor rolle med støtte til civile myndigheder i håndteringen af krisen.

Der var enighed om, at NATO spiller en relevant rolle med især koordination af assistance og smidiggørelsen af transporter. Vi drøftede muligheder for yderligere støtte i forhold til materiel, personel og logistik mv., som allierede kunne overveje at anmode om, såfremt der måtte blive behov for det.

Der var enighed om, at der er behov for at se på konsekvenserne af COVID-19 både for de allierede lande og for NATO. Det drejer sig især om arbejdet med NATO's evne til at håndtere pandemier, vores nationale robusthed og et forstærket samarbejde mellem NATO og EU.

Der var også fokus på, at NATO spiller en rolle i imødegåelsen af disinformation og propaganda, der kan skabe mistillid og splitte de allierede.

Jeg fremhævede især to forhold på mødet. For det første de vidtrækkende konsekvenser af COVID-19, men også betydningen af støtten fra Forsvaret, Hjemmeværnet og Beredskabsstyrelsen samt NATO's vigtige rolle i indsatsen mod COVID-19.

For det andet vigtigheden af at vores militære operationer fortsætter, naturligvis med afgørende fokus på soldaternes helbred, herunder i forbindelse med NATO's afskrækkelse og forsvar og de øvrige internationale operationer. Jeg bekræftede, at Danmark fortsat er parat til at overtage ledelsen af NATO's mission i Irak, idet jeg dog også pegede på den udfordrende politiske situation i landet.

Med venlig hilsen

Trine Bramsen